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Identyfikacja polimorfizmu transferyny surowicy krwi u lisów pospolitych 
i polarnych 

Identification of Transferrin Polymorphism of Blood Serum in Common and Polar Foxes 

Zagadnienia dotyczące polimorfizmu białek surowicy zwierząt, w tym 
Tównież lisów hodowlanych, stanowią aktualny kierunek badań w genetyce 
Molekularnej oraz immunogenetyce. Balbierz i Nikołajczuk (1) oraz 

albierz i wsp. (2) wykazali przy użyciu elektroforezy w żelu skrobiowym 
Polimorfizm transferyn surowicy lisów polarnych. Stwierdzili oni, że białka tego 
Iegionu uwarunkowane są szeregiem alleli składających się z trzech genów Tf%, 
TE i Tf%. Zróżnicowanie białek strukturalnych surowicy lisów srebrzystych 
l polarnych w regionach prealbumin (Pa), albumin (Alb) i transferyn (Tf) opisali 

€rov i wsp. (8, 9). Ponadto zaobserwowali oni w regionie transferyn 
W surowicy międzygatunkowych mieszańców (srebrzyste + polarne) dodatkowy 
Prążek migrujący wolniej w polu elektroforetycznym niż znajdujący się w analo- 

ym regionie prążek u lisów polarnych. 
Rozdzielając białka za pomocą jednokierunkowej i dwukierunkowej elektro- 

Oreczy w żelu poliakrylamidowym polimorfizm: prealbumin, albumin, postal- 
bumin, pretransferyn i transferyn w surowicy krwi lisów pospolitych i polarnych 
określili ostatnio Juneja i wsp. (5) oraz Madeyska-Lewandowska 
' wsp. (7). 

Celem pracy było określenie polimorfizmu transferyn surowicy rozdzielo- 
Nych za pomocą cienkowarstwowej elektroforezy poziomej w żelu poliak- 
tylamidowym u lisów pospolitych i polarnych. 

MATERIAŁ I METODY 

p Do badań użyto 17 samic i 14 dorosłych samców oraz 80 sztuk ich potomstwa w wieku 3 mies. 
Ochodziły one z ferm wolnych od chorób zakaźnych i inwazyjnych. Z żyły dostopowej do probówek 
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pobierano do badań krew, z której po oddzieleniu skrzepu uzyskiwano osocze. Do rozdziału 
elektroforetycznego używano zarówno świeżej surowicy (1-3 godz. po pobraniu krwi), jak również 
zamrożonej i przechowywanej w —209C przez dwa miesiące. Białka surowicy rozdzielono za pomocą 
poziomej elektroforezy w żelu poliakrylamidowym wg metody Gahnei wsp. (3) z zastosowaniem 
własnych modyfikacji opisanych w pracy Głuchowskiego i wsp. (4). Modyfikacje te polegały na 
zmniejszeniu grubości płyty żelu z 1,2 mm do 0,6 mm oraz zastosowaniu własnego sposobu « 
konserwacji płyt po elektroforezie, co pozwoliło na przechowywanie oryginalnych elektrofore* 
gramów. Z każdej próbki surowicy wykonano po 4 elektroforegramy, które barwiono barwnikiem 
Commasie Brillant Blue R-250. Dwa elektroforegramy wykonywano na surowicy świeżej 1-3 godz. 
po pobraniu i dwa z surowicy zamrożonej. Z uzyskanych elektroforegramów wykonano schematycz 
ny rysunek. Zgodność rozszczepień fenotypów otrzymanych i oczekiwanych w potomstwie 
weryfikowano testem x2. 

OMÓWIENIE WYNIKÓW 

Elektroforegramy białek surowicy krwi rozdzielonych w żelu poliakrylami- 
dowym lisów pospolitych i polarnych przedstawiono schematycznie na ryc. 1: 
Jak wynika z zawartych w niej danych, białka surowicy rozdzielono na 30-35 
prążków, które zgodnie z mianownictwem wprowadzonym przez Gahne i wsp: 
(3) u ssaków oraz Tanabe i wsp. (10) u ptaków zakwalifikowano do 
następujących regionów i podregionów: prealbuminy (Pa,, Pa,, Pa,, Pa,, Pa): 
albuminy (Alb), postalbuminy (Poa,, Poa,, Poa„), pretransferyny (Ptf,, Ptf,; 
Ptf,, Ptf,), transferyny (Tf) i posttransferyny (Potf,, Potf,, Potf,). Różnice 
pomiędzy białkami strukturalnymi surowicy dorosłych lisów polarnych i po” 
spolitych zaznaczono na ryc. 1, zaś ich szczegółową charakterystykę przed 
stawiono w poprzedniej publikacji (6). W tej pracy przedstawiono wyni 
dotyczące polimorfizmu transferyn. W regionie transferyn u lisów pospolitych 
obserwowano dwa szybko migrujące prążki określone jako fenotyp AA lub 
cztery prążki jako fenotyp AB. Natomiast u lisów polarnych stwierdzono trzy 
fenotypy: BB, CC i BC. W fenotypie BB obserwowano dwa szybko migrującć 
prążki, przy czym pierwszy migrował z prędkością drugiego prążka z fenotypU 
AB surowicy lisów pospolitych. Z kolei w fenotypie CC stwierdzono dwa prążk! 
migrujące wolno, z tym że pierwszy migrował szybciej niż ostatni w fenotypie BB. 
W fenotypie BC występowały cztery prążki, przy czym odległość między 
pierwszym a drugim oraz między trzecim a czwartym była znacznie większa niż 
między drugim a trzecim (ryc. 1). 

W badanej populacji lisów stwierdzono pięć fenotypów transferyn, w tym 
dwa u lisów pospolitych AA i AB oraz trzy u polarnych BB, BC i 
Stwierdzone w badaniach własnych fenotypy transferyn odpowiadają praw” 
dopodobnie fenotypom DD, DF, FF, FS i SS przedstawionym w pracy June! 
i wsp. (5). Pomimo że nie wykonano elektroforezy porównawczej, podstawą 
wyciągnięcia takiego wniosku jest fakt, iż uzyskano prawie identyczny względem” 
siebie układ prążków w poszczególnych fenotypach oraz podobnie jak cytowa”! 
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Ryc. 1 Elektroforegram białek surowicy krwi lisów 

Blood serum protein electrophoregram in foxes 
S- lisy polarne, a — lisy srebrzyste, * — regiony, w których występują różnice między lisami polarnymi 

i srebrzystymi . 

autorzy w badaniach własnych rzadko obserwowano fenotyp AB będący 
odpowiednikiem DF. Wystąpił on tylko u dwóch rudych dzikich lisów spośród 
45 badanych lisów pospolitych. Warto podkreślić, że gdy do rozdziału elektro- 
foretycznego użyto świeżej niemrożonej surowicy, w fenotypie AB zaobser- 
wowano nieco inny układ prążków niż prezentowany na elektroforegramach 
Junei iwsp. (5). W fenotypie oznaczonym symbolem DF w pracy tych autorów 
odległość między prążkami była jednakowa. Natomiast w badaniach własnych 
stwierdzono, że odległość pomiędzy 1 i 2 prążkiem oraz 3 i4 w fenotypie AB była 
mniejsza niż odległość między 2 a 3. Zaobserwowane różnice mogły nasuwać 
podejrzenie, że u lisów rudych dzikich występuje dodatkowy allel warunkujący 
W formie homozygotycznej fenotyp o nieco mniejszej szybkości migracji niż AA, 
a większej niż BB. Wykonany porównawczo elektroforetyczny rozdział plazmy 
uprzednio zamrożonej w —20”C i przechowywanej przez 2 miesiące wykazał, że 
odległości pomiędzy prążkami transferyn w fenotypie AB są równe. Na 
podstawie danych można stwierdzić, iż pod wpływem mrożenia i przechowywa- 
Nia plazmy następują zmiany w intensywności zabarwienia poszczególnych 
Prążków transferyn. Wolno migrujące prążki w każdym z fenotypów stają się 
mniej intensywnie zabarwione lub prawie niewidoczne. Z kolei intensywnemu 
zabarwieniu ulega prążek szybko migrujący. Podobnie intensywnie zabarwia się 
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prążek migrujący tuż przed transferynami, z tym że jego wędrówka w polu 
elektroforetycznym uzależniona jest od fenotypu transferyn. Mrożenie i prze 
chowywanie surowicy może być przyczyną zmienności, którą pomyłkowo 
można zakwalifikować jako polimorfizm genetyczny. ] 

Balbierz i wsp. (2) przy użyciu elktroforezy w żelu skrobiowym stwierdzili 
sześć fenotypów transferyn surowicy lisów polarnych zdeterminowanych trzema 
kodominującymi allelami Tf%, Tf? i TF", przy czym częstotliwość allellu T 
w badanej populacji lisów była bardzo niska i wynosiła 0,055. 

W przeprowadzonych badaniach wykazano występowanie pięciu fenotypóW 
transferyn surowicy lisów polarnych i pospolitych. 

WNIOSKI 

1. Ulisów pospolitych obserwowano dwa fenotypy transferyn surowicy krwi 
A i AB. 

2. W surowicy krwi lisów polarnych wystąpiły trzy fenotypy transferyn B: 
BCiC. 
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SUMMARY 

Using a horizontal electrophoresis in polyacrylamid gel, blood serum proteins were separated in 
31 adult and 80 young polar and common foxes. The following protein regions were distinguished on 
the obtained electrophoregrams: prealbumens (Pa), albumens (Alb), postalbumens (Poa), pretrans- 
ferrins (Ptf), transferrins (Tf) and posttransferrins (Pot(). Five transferrin phenotypes were found out 
including two in common foxes, AA and Ab, and three in polar foxes, BB, BC and CC. 


